
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. - POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E
GESTIONE PATRIMONIO ED ECONOMICO FINANZIARIO-ECONOMATO-

SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 308 del 06/11/2019 Reg. N. Servizio 180 del 06/11/2019

OGGETTO OBBLIGO ISCRIZIONE AL TIRO A SEGNO NAZIONALE DI EBOLI PER
L’ADDESTRAMENTO DEGLI AGENTI DI POLIZIA LOCALE.- IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE.-ANNO 2019.

CIG: CIG: Z172A64A50 CUP:

Visti:
 Gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
 Il vigente Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PRE Premesso che:
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di

contabilità armonizzato;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.04.2019, è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 03.04.2019, è stato approvato il bilancio di

previsione 2019/2021, (art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;
· Con deliberazione del consiglio Comunale n. 16 del 30.04.2019 è stato approvato il Rendiconto di

gestione esercizio 2018;
· Con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 06.05.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021;
· Con deliberazione della Giunta comunale n. 91 del 04.07.2019 è stata approvata la modifica alla

deliberazione n.75 del 31.05.2019 mediante l’accompagnamento del Servizio n.1 – Segreteria e Affari
Generali, Polizia Locale, Tributi, Gestione del patrimonio e del servizio n.2 – Economico Finanziario-
Economato-Servizi Informatici;

· Con Decreto Sindacale n. 3 del 04.07.2019 è stata affidata alla scrivente la responsabilità del presente
servizio e al contempo Le è stato conferito l’incarico di Posizione organizzativa;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;



Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto il decreto del ministero dell’Interno del 04/03/87, n.145 “Disposizioni concernenti l’armamento degli
appartenenti alla Polizia Locale ai quali è conferita qualifica di agenti di pubblica sicurezza”;

Letto l’art.18 del sopra citato decreto che recita “gli addetti alla Polizia Locale che rivestono la qualifica di Agenti
di pubblica sicurezza prestano servizio armato dopo aver conseguito il necessario addestramento devono superare
ogni anno almeno un corso di lezione regolamentare di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento
al tiro con armi comuni da sparo;

Dato atto che il Comando di Polizia Locale del Comune di Bella non dispone di un proprio poligono abilitato,
ma nel territorio del Comune di Eboli è presente una sezione del Tiro a Segno Nazionale;

Preso atto delle disposizioni di Legge 28 maggio 1981, n.286, in particolare l’art. 1, ove è previsto l’obbligo di
iscrizione ad una sezione di tiro a segno nazionale e del superamento ogni anno di un corso di lezioni
regolamentari di tiro per quanti prestano servizio armato presso enti pubblici;

Letta la delibera assunta del Tiro a Segno Nazionale di Eboli, approvata dal ministero dell’Interno Dip. della
Pubblica Sicurezza Ufficio per l’Amministrazione Generale, con la quale vengono stabilite le modalità di
svolgimento dei corsi regolamentari di tiro a segno;

Dato atto chei costi relativi alle quote di iscrizioni e agli allenamenti per l’anno 2019 sono pari ad euro 93,12
per ogni addetto della Polizia Locale così come risulta dal preventivo trasmesso in data 29/10/2019 prot.
206/2019 del Tiro a segno Nazionale di Eboli;

Dato atto che:
· che prima di attivare un’autonoma procedura, il Responsabile competente deve verificare se l’acquisizione

del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le convenzioni quadro di Consip, di
cui all’art. 26 della Legge 32.12.1999 n. 488 e smi, o altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti;

· alla data odierna non è attiva una convenzione stipulata da Consip avente ad oggetto il servizio che si
intende acquisire;

· non sono presenti sul MEPA e/o negli altri strumenti di Consip, operatori economici in grado di fornire il
servizio di cui trattasi;

· pertanto, per quanto sopra e sulla base della normativa vigente, è possibile procedere in
autonomia, rispetto all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico come prescritto dall’art. 7 del
D.L. 7 maggio 2012, n.52 convertito con legge 6 Luglio 2012, n. 94;

Ritenuto pertanto necessario ed urgente provvedere al relativo impegno di spesa per l’iscrizione al corso dei
quattro componenti il corpo della Polizia Locale, alla sopra citata sezione di Tiro a Segno Nazionale di Eboli,
pari a euro 372,48;

Dato Atto che sono state svolte tutte le procedure occorrenti per costituire un’obbligazione giuridica nei
confronti del Tiro a Segno Nazionale sita ad Eboli (SA) Via Serra Capilli, 165 per il suddetto importo;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente affidamento del servizio e liquidazione impegno
a carico del bilancio;

Considerato:
 che con l’appalto e il conseguente contratto si intende eseguire la fornitura sopra citata;
 che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice;



 che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti si
fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 50/2016;

 che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, ritenuto il metodo più coerente con la
tipologia e l’entità del servizio, nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di
attuazione delle procedure;

Ai fini della fatturazione elettronica il codice univoco è YADD2N;

Dato atto che il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisto mediante accesso al sistema
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL è regolare (scadenza 26/02/2020) e che la procedura è
identificata attraverso il CIG Z172A64A50;

Richiamato l’art.3, comma 6, della legge 136/2010 che testualmente recita “Ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla
stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
all’Autorità di vigilanza su contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante”;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.1264/4 denominato “AddestramentoAgenti Polizia
Locale” (tiro a segno) codice SIOPE 1582 del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;

D E T E R M I N A

1. Di iscrivere gli agenti della Polizia Locale al corso di addestramento da svolgersi presso il TIRO A SEGNO
NAZIONALE, con sede ad Eboli in Via Serra Capilli, 165 codice fiscale 82002990651;

2. Di impegnare la spesa di euro 372,48 sul cap. 1264.4 “Addestramento Agenti Polizia Locale” del corrente
Bilancio

3 di dare atto:
- che ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari, si è proceduto
all’acquisizione del CIG Z172A64A50;
- che a fronte dell’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito contratto nella forma
pubblico-amministrativa e, pertanto, si ritiene sufficiente che il contratto venga perfezionato mediante
“scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, a mezzo di strumenti informatici e telematici”;

4. di liquidare il dovuto a favore del TIRO A SEGNO NAZIONALE sez. di Eboli Via Capilli, 165 (con
accreditamento sul conto bancario n.302620000031 della banca Mediterranea agenzia di Eboli ABI 05323-
CAB 762000) regolarmente vistata dal Responsabile dell’Ufficio di Polizia Locale;

5. Di dichiarare la regolarità contributiva del TIRO A SEGNO NAZIONALE sez. di Eboli Via Capilli,165 codice
fiscale 82002990651, giusto DURC rilasciato dall’INPS con scadenza 26/02/2020;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n.
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

7. di precisare che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147/bis, comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, alla ditta fornitrice gli estremi dell’impegno
contabile unitamente al CIG (codice identificativo di gara) per l’indicazione sulla fattura di regolare
esecuzione del servizio, dando atto che il codice univoco per la fatturazione YADD2N;

9. di trasmettere il presente provvedimento:



a. all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
b. all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 06/11/2019 Responsabile Servizio N. 1 SEGRETERIA E AA.GG. -
POLIZIA LOCALE - TRIBUTI E GESTIONE PATRIMONIO
ED ECONOMICO FINANZIARIO-ECONOMATO-SERVIZI

INFORMATICI
F.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.04.999 03.01 1264.4 OBBLIGO
ISCRIZIONE AL
TIRO A SEGNO
NAZIONALE DI
EBOLI PER
L’ADDESTRAMEN
TO DEGLI AGENTI
DI POLIZIA
LOCALE.-
IMPEGNO DI
SPESA E
LIQUIDAZIONE.-
ANNO 2019.

372,48 2019 1094

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.04.999 03.01 1264.4 OBBLIGO
ISCRIZIONE AL
TIRO A SEGNO
NAZIONALE DI
EBOLI PER
L’ADDESTRAMEN
TO DEGLI AGENTI
DI POLIZIA

372,48 1367



LOCALE.-
IMPEGNO DI
SPESA E
LIQUIDAZIONE.-
ANNO 2019.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 06/11/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Antonella CAMERINO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.04.999 03.01 1264.4 OBBLIGO
ISCRIZIONE AL
TIRO A SEGNO
NAZIONALE DI
EBOLI PER
L’ADDESTRAMEN
TO DEGLI AGENTI
DI POLIZIA
LOCALE.-
IMPEGNO DI
SPESA E
LIQUIDAZIONE.-
ANNO 2019.

372,48 2019 1094

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.04.999 03.01 1264.4 OBBLIGO
ISCRIZIONE AL
TIRO A SEGNO
NAZIONALE DI
EBOLI PER
L’ADDESTRAMEN
TO DEGLI AGENTI
DI POLIZIA
LOCALE.-
IMPEGNO DI
SPESA E
LIQUIDAZIONE.-
ANNO 2019.

372,48 1367



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
06/11/2019 al N. 659.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRONE ANNAMARIA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 06/11/2019
Il Responsabile del Servizio

(FERRONE ANNAMARIA)


